§. XIII. Tandem ipsa *Experientia* optima rerum magistra certissimum hujus sensus interni, ad Providentiam divinam inclinantis, perhibet testimonium. Ea nimirum est vis illius propensionis, ut unumquemque hominum de ista veritate rite cogitantem ad assensum additis nonnunquam minis impellat, urgeat, convincat. Sæpius equidem nonnulli malunt ac omni expetunt voto, non dari DEUM ac Providentiam omnia moderantem, quo eo liberius vivere possent; At enim vero vel invitis etiam ac reluctantibus obrepit ille sensus, & omnibus contendit viribus, ut obductas tenebras aut eclipses feliciter superet atque eluctetur. Nam quemadmodum Flamma non facile intermoritur, sed convalescit, & circa id diffugit, quo urgetur, magnumque sæpe excitat incendium, pari ratione tenuissimus ille sensus per ipsa quibus premitur, erumpere conatur, seseque diffundit latius, & ut liquidior lux aperit suum iniquum adversarium. Si igitur quispiam facturus est periculum, has animi scintillas sufflaminandi aut extinguendi, irritus ut plurimum erit ille conatus, aut si quis effectus subsequatur, tantum aberit, ut firmus sit & constans, ut maxime sub formidine oppositi plane cesset, & animus superato paroxy-

smo acquiescat in DEI, ejusque Providentiæ Veritate. Unde fieri haud aliter potest, quin unusquisque, ubi intra se abit, experiatur in seipso sensum, internum, quo rapitur quasi ac urgetur fortiter ad eam veritatem amplectendam. Et quamvis rationes non semper satis sint cognitæ aut perspectæ, quibus veritas ista alioqui possit persuaderi, vel etiam occurrentibus non attendatur, accidit tamen sæpius, ut quisque sibi conscius sentiat illam veritatis vim sponte sua naturali, atque assensum constantem subinde largiatur. Sed quid multis? Vos ipsi, qui mentis estis compotes, confitemini, certo constare vobis, quomodo animus plus simplici vice dixerit & adhuc dicat, firmum & grave de Providentia divina testimonium.

§.XIV. Attestantur hanc naturalem inclinationem aut sensum Viri sapientissimi, & inter gentiles Cicero, cujus *de Natura Deor. Libri*, lectu & notatu dignas de hac re continent sententias. Dixere nimirum veteres, edocti experientia, & sensu intimo Divinitatis: ante omnem rationis usum, inesse naturaliter insitam Deorum notionem, imo Divinitatis quendam tactum. Sic *Jamb. de Myst. Ægypt. c. 1. V. Melch. Leydeck. Veritat. Evang. triumph. Lib. 2. cap. 1. p. 162.* ubi & Patrum testimonia adducit, in primis *Tertulliani Apol. p. 844.* ad dicta gentium exclamantis: *O testimonium anime naturaliter Christiane!* Idem *cap. 17. Apol.* nova quadam argumentatione sic quoque disserit: *Vultis ex anime ipsius testimonio comprobemus? Quæ licet carcere corporis pressa, licet institutionibus pravis circumscripta, licet libidinibus & concupiscentiis evigorata, licet falsis Diis ex ancillata, cum tamen resipiscit ut ex crapula, ut ex somno, sive ut ex aliqua valetudine, & sanitatem suam petit, & Deum nominat solum, qui proprie hic verus unus Deus, bonus & magnus, & quod Deus dederit omnium vox est. Quo apprime tacit judicium Salviani libr. 1. de Dei gubernat. in quientis: Omnes etiam religionis expertes vi ipsa & quadam necessitate compulsi, & sentiri omnia a Deo & moveri, & regi necesse habent confiteri. Quibus consentanea tradidit Arnobius libr. 1. p. 17. omnes allocutus: Quisquamne est hominum, qui non cum istius principii notione diem primæ nativitatis intraverit? cui non sit ingentum, non affixum, imo ipsis pene in genitalibus matris non impressum, non insitum, esse Regem ac Dominum cunctorum quacunque sunt moderatorem. V. Wittich.*

Wittich. l. c. Neque inutilis est observatio Adriani Heerebordii, quam in suis Meletem. Philosoph. p. 26. hoc modo expressit: Hoc quidem recte judicantibus semper constat, insculptum esse mentibus humanis Divinitatis sensum, qui deleri nunquam potest: & naturaliter ingentem esse hanc persuasionem, esse aliquem Deum, & penitus infixam esse in ipsis medullis, ejus neminem oblivisci natura ipsa patitur. Hæc vero omnia distinctius expressiusque confirmat accuratissimus quondam in hac Academia Philosophus B. Donati in Institut. Pneumat. c. 21. §. 10. p. 405. Providentiam divinam inter alia sic demonstrans: Primas in his tenet ipse sensus animi internus, quo unusquisque nostrum, cogitatione divinam Providentiam volvens inclinare suam mentem, ac ferri ultro, etiam nulla inducta ratione, ad istam asserendam credendamve experitur: idque tanta vi atque constantia, ut sic am inflectere in partem oppositam, persuasione undecumque arrepta, conetur, minime plenum ac interruptum impetrare ab ea possit assensum, quo minus renitatur subinde, atque repetat, quam prius arripuit sponte sua sententiam.

§. XV. Quibus sic stantibus nulli dubitamus, quin insuper profiteamur, internum illum animi sensum stante ordine divino, atque naturali & justa mentis humanæ conditione, & semper locum obtinuisse, & mansurum etiam esse in hominibus nullonon tempore, ad minimum quoad ipsum Habitum. Utrumque enim ex ipsa fluit notitia insita, quæ ex mente hominum non tollitur penitus aut extirpatur, sed suis defixa radicibus cum natura conjunctissima manet, ac nunquam fere suodimovetur loco. Quare admitti haud potest ejusmodi rerum humanarum status, qualem nonnulli exponunt, in quo Divinitatis ille sensus prorsus desierit, vel deletus fuerit. Non insurgimus in præsentem contra Tullii sententiam libr. 1. de invent. Rhet. statuentis, fuisse quoddam tempus, cum in agris homines passim bestiarum modo vagabantur, & sibi victu ferino vitam propagabant, nec ratione animi quidquam, sed pleraque viribus corporis administrabant. Namque ibidem Cicero respicere videtur ad sapientiam humanam, & culturam ingeniorum sine qua homines in gravissimam inscientiam prolabantur, atque communi sensu plane carere videntur. Neque hic indicatum volumus illum naturalem hominum sta-

tum, quem posuit *illustris* quondam *Puffendorffius*, quemque citra ullam curam, operamve longe miserrimum esse pronuntiavit, cum passim mentem suam explicuerit ipse, de quo loquatur statu, & quem velit intellectum. *Conf. ejus Specimen Controversiarum circa Jus naturale ipsi morarump. 36. seqq.* Verum haud potest illa ferri conditio, quam *Petrus Poirettus* in *Discursu praliminari Cogitation. ration. p. 51. sq.* omnibus mortalibus attribuit, affirmans, *primam Atheismi classem constituere omnes homines, quatenus nativa contagione inquinati in lucem eduntur, unde & per aliquot annos, mali hujus causa, brutorum instar sine ullo DEI sensu, ullaque ejus cogitatione & notitia vidunt, haud secus ac ignavum pecus divinae conscientiae omnimode tunc expertes. &c.* Etsi enim certum omnino sit, per ingenitam pravitatem divini Numinis notitiam esse valde debilitatam; etsi etiam omnis Cognitio multis obstructa est difficultatibus, & magna in judiciis nostris infirmitas, quin & summa opinionum diversitas, ut pene cum lacte nutricis errorem suxisse videamur; non omnis tamen divinitatis sensus & cognitionis actus est deletus, eamque ob causam purus putus Atheismus introductus, sed manserunt in animis nostris communes DEI notiones, ejusque Providentiæ, quæ omnibus innatæ, & quasi insculptæ sunt, ut ob pravam naturæ dispositionem ordinarie in omnibus haud supprimi aut exuri potuerint. Nam ea quæ naturaliter homini insunt, semper inesse præsumuntur. Imo altioribus firmioribusque nitebatur radicibus ipsa imago DEI, quam ut omnes fibræ in omnium hominum animis per lapsum tristissimum evulsæ fuerint, aut adhuc evellantur. Inde porro notandum, nullam barbariem potuisse excutere communem i.e. naturalem divinitatis sensum, ac abolere consensum, id quod observarunt Cicero, Seneca, aliique. *V. Leydecker. l. c. p. 172.* Negari equidem non potest, quin eo impietatis & dementiæ devenierint multi, ut professi fuerint, se nullam Divinitatis aut Providentiæ habere notitiam; quin & homines pientissimos dubitationibus atque tentationibus gravissimis sic commoveri posse, ut distinctum ejusmodi sensum vix ac ne vix experiantur. Quid quod nonnulli arbitrantur, non absolute repugnare, si statuatur, ad tempus justo DEI judicio
natu.

naturalem illum sensum posse supprimi, ne erumpat in actum. *V. Hülsemann, Breviar. extens. c. 2. p. 87. & Joh. Meisner, Theol. natural. Disp. 1. tb. 18.* Verum enim vero jam in antecessum monuimus ante, & adhuc monemus, nobis esse sermonem de justa & ordinaria mentis dispositione, et non aliquod testimonium externum, sed internum, firmiter impressum esse attendendum. Deinde malitia et improbitate cordis humani premitur quidem ingenerata illa notitia, sed non opprimitur penitus. Hinc illi terrores & furia conscientiarum etiam hominum flagitiosissimorum.

§. XVI. Iam animus erat, argumenta illorum, qui illud religiosum testimonium eunt impugnatum, aut elevare conantur, ad veritatis trutinam examinare ostendendo, quam parum in iis sit ponderis; at enim vero cum in assignato differendi spatio longius excurrere nequeamus, hic subsistemus, si ad ultimum unum alterumque adjecerimus, quod omnium primo stare poterat. Ex interno videlicet testimonio Providentiam divinam demonstraturi requirimus, ut quisque veritatem istam rite consideret, aestimet & ponderet. Nisi enim quis huic dictamini interno attendat, aut Providentiam divinam secum in pectore volvat, tum vix eidem assentietur cum ignoti & inconsiderati nulla aut obscura sit cupido. Deinde non obruendus est animus vanis dubitationibus, sed iis quam primum exonerandus, ut sibi recte constet. *Petrus Poirettus l. c. p. 54. sq.* duplicem constituit fluctuationem mentis, anxiam alteram, alteram affectatam, & utramque refert ad Atheismi species, sed cum discrimine. Sed quoquo modo sese illud habet, nos omnem dubitationem, quæ illam naturalem propensionem præpediat, tollendam esse svademus; Denique mens variis præjudiciis est denudanda, nec facile subjicienda prædominio affectuum, quibus homines sæpe in deteriora rapiuntur, servi affectuum inde nominati. Nam solet plerumque per errorem atque inscientiam cæca ac temeraria dominatrix animi cupiditas ad se explendam viribus implantatis, & ad meliora natis abuti perniciosissimis satellitibus. Quo fit, ut homo stimulis animi ferocientis & lascivientis jam præoccupatus, defatigatus, distamen aliquod verum aut germanum vel plane non, vel ægre audiat, vel

au-

auditum contemnat, rejiciat, adeo, ut vanitati veritas, & opinioni confirmatae natura ipsa cedere videatur. Enimvero principiis obstandum, & praëjudicatae, si quæ sese offerunt opiniones haud admittendæ & fovendæ sunt, sed negligendæ & exterminandæ; contra vero judicium rectum audiendum, atque adeo naturæ conformiter vivendum h. e. ut *Epicætetus* effert. 1. *Dissert.* 12. *citatus a laudato Dn. Röhrensee* l. c. p. 13. *Mens submittenda gubernanti omnia menti, sicut boni cives Legi civitatis.* Quæ veritatis via, ut ab omnibus recte teneatur ex animo precamur, & singulari cum adhortatione magni illius *Scaligeri Exerc.* 307. *f.* 1. concludimus: *Has animorum intemperies, cum solus DEUS Optimus Maximus ad sanitatem revocare possit: illi non solum hæc omnia uni emendanda relinquamus: sed etiam pro nobis horum deliramentorum affectus deprecemur: animosque dedamus nostros cælesti modestia temperatos.*